
ИРЕНА САВИЦКА
БРАНИСЛАВ ГЕРАЗОВ

ВЕСЕЛИНКА ЛАБРОСКА
АНА ЦИХНЕРСКА

АГАТА ТРАВИЊСКА

ФОНЕТИКА И ФОНОЛОГИЈА 
НА МАКЕДОНСКИОТ СТАНДАРДЕН ЈАЗИК

СУПРАСЕГМЕНТАЛНА 
ФОНЕТИКА И ФОНОЛОГИЈА



SKOPJE 2021

MACEDONIAN ACADEMY OF SCIENCES AND ARTS
RESEARCH CENTER FOR AREAL LINGUISTICS

"BOŽIDAR VIDOESKI''

IRENA SAWICKA
BRANISLAV GERAZOV

VESELINKA LABROSKA
ANNA CYCHNERSKA
AGATA TRAVIŃSKA

PHONETICS AND PHONOLOGY 
OF THE MACEDONIAN STANDARD LANGUAGE

SUPRASEGMENTAL 
PHONETICS AND PHONOLOGY



СКОПЈЕ 2021

МАКЕДОНСКА АКАДЕМИЈА НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ 
ИСТРАЖУВАЧКИ ЦЕНТАР ЗА АРЕАЛНА ЛИНГВИСТИКА 

„БОЖИДАР ВИДОЕСКИ“

ИРЕНА САВИЦКА
БРАНИСЛАВ ГЕРАЗОВ

ВЕСЕЛИНКА ЛАБРОСКА
АНА ЦИХНЕРСКА

АГАТА ТРАВИЊСКА

ФОНЕТИКА И ФОНОЛОГИЈА 
НА МАКЕДОНСКИОТ СТАНДАРДЕН ЈАЗИК

СУПРАСЕГМЕНТАЛНА 
ФОНЕТИКА И ФОНОЛОГИЈА



Уредник:
доп. член Марјан Марковиќ

Рецензенти:
акад. Зузана Тополињска
проф. д-р Евелина Григорова

Лектура:
проф. д-р Веселинка Лаброска

Компјутерска обработка:
м-р Давор Јанкулоски

Печат:
„Мар-Саж“ – Скопје

Тираж:
150 примероци

Истражувањето е финансирано со грант на Националниот научен центар 
(Полска) регистар на проектот бр: 2017/25/B/HS2/00760

CIP – Каталогизација во публикација
Национална и универзитетска библиотека „Св. Климент Охридски“, Скопје

811.163.3'342
811.163.3'344

    ФОНЕТИКА и фонологија на македонскиот стандарден јазик : супрасегментална 
фонетика и фонологија / Ирена Савицка ... [и др.]. - Скопје : Македонска академија 
на науките и уметностите, 2021. - 228 стр. : граф. прикази, табели ; 25 см

На напор. насл. стр.: Phonetics and phonology of the macedonian standard language 
: suprasegmental phonetics and phonology. - Фусноти кон текстот. - Други автори: 
Бранислав Геразов, Веселинка Лаброска, Ана Цихнерска, Агата Травињска. - 
Библиографија: стр. [201]-214. - Регистар

ISBN 978-608-203-317-4

1. Ств. насл. на напор. насл. стр. 2. Савицка, Ирена [автор] 3. Геразов, Бранислав 
[автор] 4. Лаброска, Веселинка [автор] 5. Цихнерска, Ана [автор] 6. Травињска, 
Агата [автор]
а) Македонски јазик -- Фонетика б) Македонски јазик -- Фонологија

COBISS.MK-ID 53055237



Предговор ...............................................................................................
Вовед .......................................................................................................
Глава I. Слог ............................................................................................

Карактеристика и дефиниции ......................................................
Теории за слогот ............................................................................
Моделот на македонскиот слог ...................................................
Поделба на слогови .......................................................................

Глава II. Прозодиски збор .....................................................................
Карактеристика и дефиниции ......................................................
Дистрибуција на акцентот ...........................................................
Акцентот кај акцентогените зборови ..........................................
Акцентирање на заемките ............................................................
Прозодиски зборови што содржат клитики.................................
Физичкиот корелат на македонскиот акцент ...............................
Интензитет ....................................................................................
Висина ............................................................................................
Заклучок .........................................................................................

Глава III. Фраза .......................................................................................
Општи определби .........................................................................
Завршени неутрални искази (потврдни реченици) ...................
Незавршени (прекинати) искази (запирка, броење) ..................
Прашањa за повеќе информација со прашален збор ..................
Да-не прашања без морфолошки показател на прашањето ......
Да-не прашања со дали .................................................................
Да-не прашања со ли .....................................................................
Специјални истакнувања .............................................................
Заклучок .........................................................................................

7
15
29
29
33
38
53
59
59
69
71
76
79
99

101
102
114
117
132
134
139
141
145
148
149
153
173

С О Д Р Ж И Н А



Глава IV. Текст ........................................................................................
Фонетска карактеристика на текстот ..........................................
Темпо и ритам ...............................................................................
Изохронизам ..................................................................................

Список на цитирана литература .......................................................
Индекс .....................................................................................................
Список на илустрации .........................................................................
Список на табели ..................................................................................

 
 

179
179
180
185
201
215
219
227


	0.1. Vovedni
	0.2. predgovor
	0.3. voved
	1 glava
	2 glava del 1
	2. glava del 2
	3. glava
	4. glava
	5. bibl

